
                       

 -1- 
 

平成30年8月13日 

日 本 体 育 大 学 

愛知県保護者会 

会長  石井  勝 

 

第104回 
日本体育大学 
愛知県保護者会たより 

2018年8月13日 
 

第104回日本体育大学愛知県保護者会たより 
 

発行日 

発行所 

 

発行者 

 

 

 

 

 

 

文責   会長 石井 勝 

写真 副会長 永田 敦士 

 

平成 30年 6月 10日（日）「名古屋国際会議場」にて日本体育大学愛知県同窓会定例総・懇親会が盛会に開

催されました。本会からは、来賓として石井 勝会長、永田 敦士副会長、本多 整名誉顧問、ファンクラブ愛

知の会より、竹松 親司会長代行、中村 光司事務局長、深見 和義副事務局長、が出席しました。大学からは、

今村 裕常務理事、笠井 里津子副学長、石川 優志名城大学 教職センターが出席されました。 

司会の松本 卓也さまの開会のことばの後、愛知県同窓会の波多野 壽会長のご挨拶からはじまり続いて今村

常務理事、笹井副学長、竹松ファンクラブ会長代行とご挨拶がありました。 

今村常務理事のご挨拶では、2018年スタートしたスポーツマネージメント学部を加え 5学部 3研究科とな

り 7000 名を超える学生数の体育総合大学となりました。また本年度の志願者数は 1200 名を超えこれはセン

ター入試、学部増による併願が原因と考えられ来年はセンター入試に全学部参入することでさらに志願者数を

増すこととしたい。少子化の波の上に志願者数増にどう結び付けていくか目下の課題の中、大学ブランド力、

メディア露出など受験者心理への影響を踏まえ大学における確固たる地位を固めるために積極的に行動して

いきたい。 

今世間を騒がせている反則問題で本学への間違えた苦情や問い合わせが殺到し注意書を本学ホームページ

に記載することとなってしまい一時期職員が対応に追われた。などのお話があり本年度のビジョンが明確とな

っていることを感じました。また他大学の反則問題での影響も話されて日体大の更なるブランドの向上を目指

す姿が感じられるご挨拶でした。 

愛知県保護者会からは、代表で会長である石井が挨拶をさせていだきましたので内容をご紹介いたします。 

 

（以下 石井会長挨拶）  

本日は、愛知県同窓会総会・懇親会にお招き頂きまして誠に有難うございます。愛知県保護者会、会長を務

めさせて頂いております石井勝と申します。 

このように愛知県同窓会総会・懇親会が盛会に開催されたことをお祝い申し上げます。 

くわえて、同窓会の皆様、並びにファンクラブ愛知の会の皆様におかれましては日頃より保護者会活動に格別

なるご理解とご協力を誠に賜りありがとうございます。 

この場をお借りいたしまして御礼申し上げます。 

愛知県保護者会たより 

平成 30年度愛知県同窓会定例総会懇親会出席報告 

 

 



                       

 -2- 
 

平成30年8月13日 

日 本 体 育 大 学 

愛知県保護者会 

会長  石井  勝 

 

第104回 
日本体育大学 
愛知県保護者会たより 

2018年8月13日 
 

第104回日本体育大学愛知県保護者会たより 
 

発行日 

発行所 

 

発行者 

 今年度の新入学生数は女子 11 名男子 36

名計 47名が新たに入学いたしました。これ

で 1学年から 4学年での総員数 185名の学

生数となりました。今年も昨年よりも増え

200 名となるのも目前であると思うと大変

嬉しい限りです。 

また、今年度より新設されましたスポーツ

マナージメント学部 スポーツマネージメ

ント学科、スポーツライフマネージメント

学科にもそれぞれにも入学され、これによ

り子供たちが夢に向かって学べる環境がま

た一つ広がったのではないかと思います。そして、平成 30年度本部保護者会事業方針となります、①就職対

策の支援を強化する。②学友会活動の活性化を支援する。③学生の生活環境及び活動環境の充実を支援する。

④本部活動及び支部活動の充実を図る。この４つの方針に沿って、愛知県同窓会の皆様とファンクラブ愛知の

会の皆様のお力添えを頂き本年度も活動を進めて行きたいと思っております。 

 さて、先月 5/27に愛知県保護者会第 25回定期総会を無事に終え、愛知県保護者会は今年 25年を迎えまし

た。すでにご案内させて頂きましたが、この節目となることを記念いたしまして来月 7/15(日)18時より 25周

年記念祝賀会を開催させて頂きます。ご多用の中と存じますが皆様のご臨席を心よりお待ち申し上げ簡単では

ございますが私のご挨拶とさせて頂きます。 

本日は誠にありがとうございました。 

 

 懇談の最後は恒例のエッサッサから全員が肩を組み輪を作り校歌、寮歌を斉唱し一体となり締めの万歳三唱

をして閉会いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛知県保護者会 石井 勝会長 

毎年恒例の若手及び有志による「エッサッサ」 日体大校歌及び寮歌斉唱 



                       

 -3- 
 

平成30年8月13日 

日 本 体 育 大 学 

愛知県保護者会 

会長  石井  勝 

 

第104回 
日本体育大学 
愛知県保護者会たより 

2018年8月13日 
 

第104回日本体育大学愛知県保護者会たより 
 

発行日 

発行所 

 

発行者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前列左から、保護者会永田副会長、同窓会井上理事、保護者会石井会長、FC愛知の会竹松会長代行、同窓会西尾副会長 

後列左から、FC愛知の会深見副事務局長、同窓会石川さま、保護者会本多名誉顧問、 

FC愛知の会中村事務局長、同窓会中村副会長 


